
Nº 80, quinta-feira, 26 de abril de 2018 33ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018042600033

JULIO ELIAS NORMEY RICO, SIAPE 1159660, Professor,
lotado no Departamento de Automação e Sistemas , para participar de
3rd IFAC PID2018 e missão de estudos na Universidade de Ghent,
em Ghent, Bélgica, de 05/05/2018 a 13/05/2018, com ônus
limitado.(Processo 23080.020059/2018-12);

FATIMA REGINA MENA BARRETO SILVA, SIAPE
1160193, Professor, lotada no Departamento de Bioquímica, para
realizar apresentação de trabalho na Athens Institute for Education
and Research e visita a Caen University, em Atenas/Grécia e
Caen/França, de 05 a 20/05/2018, com ônus CNPq.( Processo
23080.019738/2018-31);

RICARDO ALEXANDRE REINALDO DE MORAES,
SIAPE 1741125, Professor, lotado no Departamento de Computação,
para Visita Técnica/Missão de Estudos ao FEUP e INESC, em Porto
e Lisboa, Portugal, de 06/05/2018 a 20/05/2018, com ônus CNPq.(
Processo 23080.018202/2018-06);

ROSALIA ALDRACI BARBOSA LAVARDA, SIAPE
1904139, Professor, lotada no Departamento de Ciências da
Administração, para participar de 41st Annual Congress of the
European Accounting Association, em Milão, Itália, de 28/05/2018 a
03/06/2018, com ônus UFSC e CAPES.( Processo
23080.009712/2018-84);

SANDRA ROLIM ENSSLIN, SIAPE 2169917, Professor,
lotada no Departamento de Ciências Contábeis, para participar de 4th
International Conference on Maritime Technology and Engineering,
em Lisboa, Portugal, de 05/05/2018 a 11/05/2018, com ônus
limitado.( 23080.019769/2018-91).

UBALDO CESAR BALTHAZAR

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIA Nº 316, DE 24 DE ABRIL DE 2018

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,
resolve:

Retificar a Portaria n° 259/DAP, de 29 de março de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 02 de abril de 2018, que
aposentou MARIA MADALENA LUZ, matrícula SIAPE 1157528,
onde se lê: "com proventos integrais.", leia-se: "com proventos
integrais, incorporando 18% (dezoito por cento) de adicional por
tempo de serviço.". (Processo nº 23080.006476/2018-44)

RITA DE CÁSSIA KNABBEN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PORTARIA Nº 88.741, DE 24 DE ABRIL DE 2018

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

NOMEAR José Edson Paz da Silva, Matrícula SIAPE
6378926, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do
Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer o Cargo de Direção
de Diretor Pró-Tempore do Centro de Ciências da Saúde, Código CD-
3.17, convaliando os atos praticados de 16 de abril de 2018 até a
publicação desta.

LUCIANO SCHUCH

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ

PORTARIA Nº 712, DE 19 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Dispensar da função gratificada de COORDENADOR DE
ATENDIMENTO AO USUÁRIO, FG-01, DO(A) CENTRO DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO desta
Universidade, o(a) servidor(a) JORDELSON SANTIAGO MACIEL,
matrícula SIAPE nº 2390469 ocupante do cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação, a partir da data da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União.

IDELMA SANTIAGO DA SILVA
Em exercício

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Nº 698 - Designar o(a) servidor(a) SANDRA SUELI SEPEDA
GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 3035455, ocupante do cargo de
Bibliotecário-Documentalista, para exercer a função gratificada de
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIBLIOTECA, FG-02, DO(A)
INSTITUTO DE ENGENHARIA DO ARAGUAIA desta
Universidade, em regime de tempo integral, conforme disposto no
§1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 699 - Designar o(a) servidor(a) EMISVALDO PEREIRA DA
SILVA, matrícula SIAPE nº 3031251, ocupante do cargo de Técnico
de Tecnologia da Informação, para exercer a função gratificada de
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SUPORTE COMPUTACIONAL
SETORIAL, FG-02, DO(A) INSTITUTO DE ENGENHARIA DO
ARAGUAIA desta Universidade, em regime de tempo integral,
conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990,
a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União.

IDELMA SANTIAGO DA SILVA
Em exercício

PORTARIA N° 723, DE 24 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Designar o(a) servidor(a) JOSE ELISANDRO DE
ANDRADE, matrícula SIAPE nº 2131166, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, para exercer a função gratificada de
DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA e
COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA MECÂNICA , FG-01, DO(A) INSTITUTO DE
GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS desta Universidade, em regime
de tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº
8.112, de 11.12.1990, a partir da data da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União.

IDELMA SANTIAGO DA SILVA
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

PORTARIAS SEI DE 25 DE ABRIL DE 2018

O VICE-REITOR no exercício do cargo de REITOR da
Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições,
resolve:

Nº 349 - Art. 1º - Dispensar Marcos Antônio Pacheco, Siape nº
0412759, da função de Encarregado de Turno do Setor de Expedição
da Divisão Almoxarifado da Diretoria de Administração de Materiais
da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração (FG-9), desta
Universidade, a partir de 28 de abril de 2018.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria R nº 958/12.

Nº 350 - Art. 1º - Dispensar João Olimpio da Cunha, Siape nº
0412404, da função de Chefe de Setor do Serviço de Cozinha do
Hospital de Clínicas (FG-6), desta Universidade, a partir de 28 de
abril de 2018.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria R nº 164/17.

Nº 351 - Art. 1º - Dispensar Talita de Cássia Marine, Siape nº
1893267, da função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
Mestrado Profissional em Letras - PROFLETRAS - do Instituto de
Letras e Linguística (FUC-1), desta Universidade, a partir de 13 de
abril de 2018.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria R nº 410/16.

ORLANDO CESAR MANTESE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEI Nº 975, DE 25 DE ABRIL DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da
competência delegada pela Portaria R nº 095, de 05 de janeiro de
2017, publicada no D.O.U. em 09 de janeiro de 2017, Seção 2, pg.
26, considerando o disposto no Decreto nº 8.260, de 29 de maio
de 2014, publicado no D.O.U. em 30/05/2014, e considerando a
aposentadoria de Rosalinda Asenjo Lopez Berti, ocorrida em
01/03/2018, resolve:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso
I do artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a
candidata ANA LÍLIAN CAIXETA DE OLIVEIRA SOUSA,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo
Edital nº 001/2017, publicado no D.O.U. em 26/01/2017, para
exercer o cargo de Professor do Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, na Classe D I nível 1, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado na Escola Técnica de
Saúde, Campus Umuarama, código de vaga nº 0320229.

MARCIO MAGNO COSTA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SEI nº 938, de 23 de abril de 2018, publicada no
DOU nº 79, de 25-4-2018, Seção 2, pág. 31, onde se lê: "Art. 1º
Nomear Retificar a Portaria SEI PROGEP nº 844, de 06 de abril de
2018...", leia-se: "Art. 1º Retificar a Portaria SEI PROGEP nº 844, de
06 de abril de 2018...".

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 24 DE ABRIL DE 2018

O Reitor da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri, resolve:

Nº 1.126 - nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9.,
inciso I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, MARILIA CRISTINA
SOLA, habilitado(a) em Concurso Publico de Provas e Titulos, no
cargo de Professor do Magisterio Superior, Classe A -
Denominacao de Adjunto A,Nivel 1 em regime de trabalho de
Dedicacao Exclusiva, Area de Higiene e Inspecao de Origem
Animal, Tecnologia de Produtos de Origem Animal em vaga
decorrente de redistribuicao,publicada no D.O.U. de
07/06/2017,codigo 0931546,com exercicio no Campus Unai.

A posse devera ocorrer no prazo de 30(trinta) dias
contados da publicacao desta Portaria.

Nº 1.127 - contratar RODRIGO CHAMILETE NEVES, como
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO
para a Area de Administracao Geral do(a) Universidade Federal
dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no periodo de 2 de maio de
2018 a 1 de novembro de 2018, com salario correspondente a
Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.128 - contratar CAMILA DIANA LIMA, como PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a area de
Quimica Analitica Quantitativa e Fisico - Quimica do(a)
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no
periodo de 2 de maio de 2018 a 1 de novembro de 2018, com
salario correspondente a Classe Auxiliar em regime de trabalho de
20 Horas Semanais.

Nº 1.129 - contratar LUANA MARTINS OLIVEIRA, como
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO
para a Area de Administracao Geral do(a) Universidade Federal
dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no periodo de 2 de maio de
2018 a 1 de novembro de 2018, com salario correspondente a
Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.130 - contratar TAMIRES MOUSSLECH ANDRADE
PENIDO, como PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR -
SUBSTITUTO para a Area de Engenharia Florestal - Inventario
Florestal; Manejo Florestal do(a) Universidade Federal dos Vales
do Jequitinhonha/UFVJM, no periodo de 2 de maio de 2018 a 1
de novembro de 2018, com salario correspondente a Classe
Assistente A em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.131 - extinguir, a partir de 14 de abril de 2018, o contrato
por tempo determinado celebrado atraves da Portaria n. 2039, de
24 de julho de 2017, publicado no DOU de 25 de julho de 2017,
prorrogado atraves da Portaria n. 401, de 07 de fevereiro de 2018,
publicado no DOU de 08 de fevereiro de 2018 entre esta
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri e o
Professor Do Magisterio Superior - Substituto MARCOS JOSE
PEREIRA ALVES.

Nº 1.132 - extinguir, a partir de 10 de maio de 2018, o contrato
por tempo determinado celebrado atraves da Portaria n. 2723, de
28 de setembro de 2017, publicado no DOU de 29 de setembro de
2017, prorrogado atraves da Portaria n. 908, de 28 de marco de
2018, publicado no DOU de 29 de marco de 2018 entre esta
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri e o
Professor Do Magisterio Superior - Substituto KARINE BEATRIZ
C O S TA

Nº 1.133 - autorizar o afastamento do pais, de LUCIANA DE
MICHELIS MENDONCA, Professor Do Magisterio Superior, no
periodo de 27 de junho de 2018 a 2 de julho de 2018, para
participar do Congresso Palestra no Internacional Symposium on
Sports Injuries, na cidade de Atenas, na Grecia, com onus para
para a Sociedade Nacional de Fisioterapia Esportiva - SONAFE.

Nº 1.134 - autorizar o afastamento do pais, de MARCELO
FAGUNDES, Professor Do Magisterio Superior, no periodo de 1
de junho de 2018 a 10 de junho de 2018, para participar do VII
TAAS, Congresso de Teoria Arqueologica na America do Sul, na
cidade de Ibarra, no Equador, com onus limitado.

Nº 1.135 - autorizar o afastamento do pais, de LORENA
MARTINS CIMA, Secretario Executivo , no periodo de 14 de
maio de 2018 a 8 de julho de 2018, para participacao em curso
de lingua estrangeira a partir de licenca capacitacao, na Ciudad del
Este, no Paraguai, com onus limitado.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
usuario
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-26T00:47:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




